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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2021 uznesením č. 45/2021 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá zmena schválená dňa 06.05.2022 uznesením č. 08/2022 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 26/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  
rozpočet 2022 

% 
schválený upravený skutočnosť 

Príjmy celkom z toho: 1 678 759,00  2 205 142,00  1 938 249,62  87,90 % 

Bežné príjmy 1 220 882,00 1 430 881,00 1 409 368,60 98,50 % 

Kapitálové príjmy 385 515,00 625 412,00 311 230,24 49,76 % 

Finančné príjmy 48 292,00 111 666,00 176 869,75 158,39 % 

Príjmy RO  ZŠ bežné 24 070,00 37 042,00 40 639,57 109,71 % 

Príjmy RO  ZŠ  finančné operácie 0,00 141,00 141,46 100,33 % 

Výdavky celkom z toho: 1 678 759,00  1 854 142,00  1 937 585,09  104,50 % 

Bežné výdavky 396 149,00 405 822,00 492 838,46 121,44 % 

Kapitálové výdavky 435 800,00 522 285,00 411 659,45 78,82 % 

Finančné výdavky 22 464,00 22 464,00 40 084,16 178,44 % 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 824 346,00 903 571,00 993 003,02 109,90 % 

Kapitálové výdavky RO - ZŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 % 

Rozpočet  obce 0,00  351 000,00  664,53  0,19 % 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

1 678 759,00  2 205 142,00  1 938 249,62  87,90  

 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

1 220 882,00 1 430 881,00 1 409 368,60 98,50  
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a) daňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

427 795,00 427 795,00 474 983,98 111,03  

 

EK Zdroj An. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

111003 41   
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 400 000,00 400 000,00 447 669,16 111,92 

121001 41   Z pozemkov 11 279,00 11 279,00 11 236,64 99,62 

121002 41   Zo stavieb 4 372,00 4 372,00 4 351,68 99,54 

121003 41   Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 49,00 49,00 46,50 94,90 

133001 41   Za psa 450,00 450,00 405,00 90,00 

133013 41   Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 11 645,00 11 645,00 11 275,00 96,82 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve je základným bežným príjmom obce 

 

Daň z nehnuteľností: za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 15 936,95 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 110,06 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 748,29  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

16 177,00 16 177,00 11 838,77 73,18  

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

EK Zdroj An. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

212002 41   Z prenajatých pozemkov 35,00 35,00 30,00 85,71 

212003 41 1 Z prenajatých bytov 1 136,00 1 136,00 1 128,00 99,30 

212003 41 2 Z prenajatých nebytových priestorov 6 030,00 6 030,00 495,00 8,21 

212004 41   Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, tech 500,00 500,00 609,62 121,92 

 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

EK Zdroj An. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

221002 41   Správne poplatky 1 564,00 1 564,00 1 607,00 102,75 

223001 41 02 Energia 745,00 745,00 327,79 44,00 

223001 41 03 Miestny rozhlas 402,00 402,00 498,00 123,88 

223001 41 04 KSB 0,00 0,00 106,00 #### 

223001 41 05 Dom nádeje 0,00 0,00 105,00 #### 

223001 41 06 Cintorínsky poplatok 50,00 50,00 40,00 80,00 

223001 41 08 Kopírovanie 10,00 10,00 0,20 2,00 

223001 41 09 Nádoby na TDO 300,00 300,00 60,00 20,00 

223001 41 10 Miestna knižnica 50,00 50,00 0,00 0,00 

223001 41 12 Za výrobky, tovarov a služieb - ostatné 750,00 750,00 0,00 0,00 

223002 41 1 Za jasle, materské školy 600,00 600,00 988,00 164,67 

223003 72f 08 Za stravné 4 000,00 4 000,00 5 844,16 146,10 

242 41   Z vkladov 5,00 5,00 0,00 0,00 
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c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

500,00 500,00 1 959,99 392,00  

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

292008 41   Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 300,00 300,00 107,22 35,74 

292012 41   Z dobropisov 0,00 0,00 1 852,77 #### 

292017 41   Vratky 100,00 100,00 0,00 0,00 

292017 41 07 Vratky ZP 100,00 100,00 0,00 0,00 

      Iné nedaové príjmy 500,00 500,00 1 959,99 392,00 

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

776 410,00 986 409,00 920 585,86 93,33  

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie skutočnosť Účel 

      

ÚPSVAR  4 363,54 Rodinne prídavky 

ÚPSVAR  1 145,40 Školské potreby ZŠ 

ÚPSVAR  10 721,10 Strava HN na ZŠ 

ÚPSVAR  1 355,90 Strava HN na MŠ 

ÚPSVAR  83,00 Školské potreby MŠ 

ÚPSVAR 2 075,73 §56, 60 chránené dielne 

ÚPSVAR  0,00 MŠ  COVID 

MV - úrad splnomocnenca vlády SR  14 984,53 asistentka MŠ 

MV  implementačná agentúry 63 095,67 MV MOPS 

MPC pre ZŠ   56 255,50 asistenti   ZŠ 

MV  implementačná agentúry  26 964,50 TSP 

MV obvodný úrad Bardejov 7 130,13 matrika 

MV obvodný úrad  335,79 decentralizácia 

MV obvodný úrad  4 596,61 voľby 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 637 548,46 ŠR prenesený výkon ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 7 104,00 vzdelávacie poukazy ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 11 152,00 dopravné ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 13 704,00 digitálny koordinátor Š 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 3 950,00 sociálne znevýhodnené prostredie ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 2 700,00 lyžiarsky kurz, škola v prírode, učebnice ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 41 322,00 asistenti   ZŠ 

Ministerstvo školstva - krajský školský úrad 8 598,00 predškolák MŠ 

Slovenský zväz požiarnej ochrany 1 400,00 na náklady DHZ 
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Transfery a granty bežné spolu 920 585,86    

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

385 515,00 625 412,00 311 230,24 49,76  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

EK Zdroj An. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

322001 111   Zo štátneho rozpočtu PPA DN 27 996,00 27 996,00 0,00 0,00 

322001 111 02 Zo štátneho rozpočtu 220 140,00 220 140,00 0,00 0,00 

322001 111 102 NFP302020J831 137 379,00 134 278,00 0,00 0,00 

322001 1AA1 99 ZŠ NFP302020J831 85% 0,00 118 061,00 120 784,33 102,31 

322001 1AA2 99 ZŠ NFP302020J831 10% 0,00 13 889,00 14 209,91 102,31 

322001 3AA1 5 Dotácia na pozem. komunikácie 0,00 91 155,00 156 342,74 171,51 

322001 3AA2 5 Dotácia na pozem. komunikácie 0,00 18 393,00 18 393,26 100,00 

322006 11H 811 VÚC det. ihrisko 0,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

48 292,00 111 666,00 176 869,75 158,39  

 

 

EK Zdroj An. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

411005 41   Od fyzickej osoby 320,00 320,00 500,00 156,25 

453 131L   havarijný stav ZŠ 40 000,00 75 900,00 75 900,00 100,00 

453 131L 10 ZŠ nevyčerpané dotácie 0,00 24 833,00 24 832,87 100,00 

453 131L 20 nevyčerpané dotácie MV  predškolák 0,00 2 423,00 2 422,68 99,99 

453 131L 24 nevyčerpané dotácie MV  COVID školstvo 0,00 170,00 170,00 100,00 

453 131L 74 ZŠ nevyčerpané dotácie 7 972,00 7 972,00 0,00 0,00 

456002 71   Zložená finančná zábezpeka pri verejnom obstaraní 0,00 48,00 47,85 99,69 

400     Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 48 292,00 111 666,00 103 873,40 93,02 

513001 52 041 Krátkodobé - Dom nádeje stav. úpravy 0,00 0,00 27 996,35 #### 

513002 52 15 Dlhodobé 92736911 0,00 0,00 45 000,00 #### 

500     Prijaté úvery, pôžičky, finančné výpomoci 0,00 0,00 72 996,35 ##### 

                

      3-finančné operácie 48 292,00 111 666,00 176 869,75 158,39 

 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 27 996,35 € EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

6.5.2022  uznesením č.  9/2022 na Dom nádeje a úver na financovanie investičných výdavkov obce vo výške 

45 000,00 € schválený obecným zastupiteľstvom dňa 23.9.2022 uznesením č. 35/2022. 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 103325,55 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  

Do rozpočtu neboli zaúčtované prostriedky v sume 31 320,10 EUR, čo predstavuje: 

- nevyčerpaná dotácia na územný pán v sume 13 430,00 EUR  
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- vrátená finančná zábezpeka   vo výške 17 890,10 EUR 

  

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií - ZŠ 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

24 070,00 37 183,00 40 781,03 109,68  

 

 

Bežné príjmy ZŠ:  

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

24 070,00 37 042,00 40 639,57 109,71  

 

 

Kapitálové príjmy ZŠ: 

 

žiadne 

 

Príjmové finančné operácie ZŠ:  

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

0,00 141,00 141,46 100,33  

 

V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 141,46 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

1 678 759,00 1 854 142,00 1 937 585,09 104,50  

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

396 149,00 405 822,00 492 838,46 121,44  
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rozpočet 2022 
% 

schválený upravený skutočnosť 

610 Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 143 383,00 170 949,00 224 162,54 131,13 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 51 320,00 57 213,00 76 711,19 134,08 

630 Tovary a služby 164 711,00 140 842,00 159 918,83 113,54 

640 Bežné transfery 36 145,00 36 228,00 31 027,39 85,64 

650 Úroky a iné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, výpomocou 590,00 590,00 1 018,51 0,00 

          0,00 

600 Bežné výdavky 396 149,00 405 822,00 492 838,46 121,44 

 

 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, opatrovateľskej služby, aktivačných 

pracovníkov, pracovníkov TSP, MOPS a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Patria sem odvody do sociálnej poisťovne, odvody do zdravotných poisťovní a DDP. 

c) Tovary a služby: 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, telekomunikácie, 

internet, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery:  

Sú to náklady na dotácie, odstupné, odchodné, nemocenské dávky, členské príspevky 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Tu sú účtované náklady na poskytnuté úvery, ako sú splácanie úrokov, manipulačné poplatky, provízie.   

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

435 800,00 522 285,00 411 659,45 78,82  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

    

rozpočet 2022 
% 

schválený upravený skutočnosť 

713 Nákup strojov, prístrojov, techniky a náradia 144 609,00 231 094,00 147 530,32 63,84 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 0,00 6 987,60 0,00 

717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie 291 191,00 291 191,00 257 141,53 88,31 

 

V kapitálových výdavkoch sú náklady na dokončenie požiarnej zbrojnice, výpočtová technika a interierove 

vybavenie učební v ZŠ, rekonštrukcia Domu smútku, detská zostava MŠ, projektová dokumentácia IBV, 

vodný zdroj. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

22 464,00 22 464,00 40 084,16 178,44  
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Výdavkové finančné operácie zahŕňajú splácanie istiny z prijatých úverov, vo výške 21 894,06 EUR,  

vrátenie finančnej zábezpeky plynúcej z verejného obstarania vo výške 17 890,10 EUR a poskytnutá 

finančná výpomoc na pohreb vo výške 300,00 EUR. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky: 

 

  

Schválený rozpočet  na rok 
2022 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.202 
% 

plnenia 

824 346,00 903 571,00 993 003,02 109,90  

 

 

    

rozpočet 2022 
% 

schválený upravený skutočnosť 

610 Mzdy, platy, služobné a ostatné príjmy 535 458,00 556 554,00 556 554,47 100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 181 193,00 198 974,00 198 974,09 100,00 

630 Tovary a služby 95 645,00 130 164,00 217 633,90 167,20 

640 Bežné transfery 12 050,00 17 879,00 19 840,56 0,00 

          0,00 

600 Bežné výdavky 824 346,00 903 571,00 993 003,02 109,90 

 

Kapitálové výdavky: 

žiadne 

 

Výdavkové finančné operácie:  

žiadne 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 
    

Hospodárenie obce  
Skutočnosť k 31.12.2022 v 

EUR 

    

Bežné  príjmy spolu 1 450 008,17 

z toho : bežné príjmy obce  1 409 368,60 

             bežné príjmy RO 40 639,57 

Bežné výdavky spolu 1 485 841,48 

z toho : bežné výdavky  obce  492 838,46 

             bežné výdavky  RO 993 003,02 

Bežný rozpočet -35 833,31 

Kapitálové  príjmy spolu 311 230,24 

z toho : kapitálové  príjmy obce  311 230,24 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 411 659,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  411 659,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
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Kapitálový rozpočet  -100 429,21 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -136 262,52 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 21 295,88 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
0,00 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -157 558,40 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  177 011,21 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 0,00 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 47,85 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 40 084,16 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 0,00 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 17 890,10 

Rozdiel finančných operácií 118 989,10 

PRÍJMY SPOLU   1 938 201,77 

VÝDAVKY SPOLU 1 919 694,99 

Rozpočtové hospodárenie obce  18 506,78 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -21 295,88 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
0,00 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Úprava hospodárenia o nezaúčtovane FO 0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -2 789,10 

 

 

Schodok rozpočtu v sume -157 558,40 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  návratných zdrojov financovania 72 996,35 EUR 

- z finančných operácií                       84 562,05 EUR 

 

 

Na základe uvedených skutočností obec netvorí  rezervný fond za rok 2022 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Začiatočný stav k 1.1.2022   19,37 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa prebytok hospodárenia 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa rozdiel medzi N a V z PČ 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa zostatky príjmových fin.op. 0,00 

Spolu   0,00 

      

Použitie Rezervného fondu:     

    0,00 
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Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa kúpa DHM  0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa splátka úveru  0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa bežné výdavky §10 ods.9 0,00 

      

Spolu   0,00 

      

Konečný zostatok k 31.12.2022   19,37 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2022   2 258,35 

Tvorba Sociálneho fondu:     

  povinný prídel 1 935,79 

    0,00 

Spolu   1 935,79 

      

Použitie Sociálneho fondu:     

  stravné 1 875,25 

  ostatné 0,00 

    0,00 

Spolu   1 875,25 

      

Konečný zostatok k 31.12.2021   2 318,89 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných 

domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja bývania obce 

a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce; 

o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, najmä na 

novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu tepelných 

zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu chodníkov, obchodov, 

vodovodu, plynofikáciu atď..  
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A obec 

Názov   ZS  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 2 967 097,46  2 776 259,86  

Neobežný majetok spolu 2 929 189,98  2 637 107,31  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 20 400,00 20 400,00  

Dlhodobý hmotný majetok 2 739 037,98 2 445 977,95  

Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 170 729,36  

Obežný majetok spolu 37 334,07  138 648,69  

z toho :     

Zásoby   94,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 551,97 5 988,97  

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 326,23 8 875,02  

Finančné účty  21 455,87 123 050,70  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   640,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  573,41 503,86  

 

P A S Í V A obec 

Názov ZS  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 967 097,46  2 776 259,86  

Vlastné imanie  649 708,55  621 500,42  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  649 708,55 621 500,42  

Záväzky 241 646,44  302 253,49  

z toho :     

Rezervy    1 700,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 295,88 117 755,55  

Dlhodobé záväzky 18 310,31 36 139,87  

Krátkodobé záväzky 80 177,90 75 928,07  

Bankové úvery a výpomoci 121 862,35 70 730,00  

Časové rozlíšenie 2 075 742,47 1 852 505,95  
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Aktíva ZŠ 

Názov   ZS  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 78 301,99  109 254,79  

Neobežný majetok spolu 4 551,98  6 985,79  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok   0,00  

Dlhodobý hmotný majetok 4 551,98 6 985,79  

Dlhodobý finančný majetok     

Obežný majetok spolu 72 793,87  101 338,30  

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky      

Finančné účty  72 793,87 101 338,30  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  956,14 930,70  

 

Pasíva ZŠ 

Názov ZS  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 78 301,99  109 254,79  

Vlastné imanie  -3 825,55  206,93  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  -3 825,55 206,93  

Záväzky 81 171,40  107 120,35  

z toho :     

Rezervy      

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 551,97 5 988,97  

Dlhodobé záväzky 8 316,91 10 793,57  

Krátkodobé záväzky 68 302,52 90 337,81  

Bankové úvery a výpomoci     

Časové rozlíšenie 956,14 1 927,51  

 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022 

 

Druh záväzku obec 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v  lehote 

splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti 

dodávateľom 59 365,16 € 59 365,16 € 0,00  

zamestnancom 12 116,70 € 12 116,70 € 0,00  

poisťovniam  7 173,69 € 7 173,69 € 0,00  

daňovému úradu 1 512,35 € 1 512,35 € 0,00  

štátnemu rozpočtu 21 295,88 € 21 295,88 € 0,00  
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bankám 121 862,35 € 121 862,35 € 0,00  

rezervy     0,00  

ostatné záväzky 10,00 € 10,00 € 0,00  

záväzky zo SF 2 318,89 € 2 318,89 €   

zábezpeky 15 991,42 € 15 991,42 € 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 241 646,44 € 241 646,44 € 0,00 € 

    

    
Druh záväzku základná škola 

Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

dodávateľom 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00  

zamestnancom 36 938,51 € 36 938,51 € 0,00  

poisťovniam  23 418,21 € 23 418,21 € 0,00  

daňovému úradu 3 623,83 € 3 623,83 € 0,00  

zúčtovanie transferov 355 4 551,97 € 4 551,97 € 0,00  

ostatné záväzky 321,97 € 321,97 € 0,00  

záväzky zo SF 8 316,91 € 8 316,91 €   

Záväzky spolu k 31.12.2022 81 171,40 € 81 171,40 € 0,00 € 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

Veriteľ  Účel 
Výška  úveru k 

01.01.2022 
Ročná splátka 

istiny  
Úroky 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 VÚB investičný 0,00 0,00   27 996,35 31.05.2023 
 

VÚB investičný 30 140,00 11 644,00   18 476,00 25.07.2024 
 

VÚB investičný 19 550,00 10 200,00   9 350,00 15.11.2023 
 

VÚB investičný 0,00 0,00   45 000,00 25.08.2027 
 

MF NFV 21 040,00 0,00   21 040,00 26.10.2027 
 

 

Obec Marhaň čerpala úver v roku 2022 na Dom nádeje vo výške 27 996,35 €, ktorý zatiaľ nespláca. Úver 

bol schválený dňa 6.5.2022 č. uznesenia 9/2022 

Uznesením č. 35/2022 dňa 23.9.2022 bol schválený úver na financovanie investičných výdavkov obce vo 

výške 45 000,00 € . Obec úver prijala a čerpala, v roku 2022 nebol splácaný. 

Úver z roku 2021 vo výške 35 000 €,  sa spláca pravidelne mesačne po 972,00 € 

Úver na územný plán obce z roku 2021 vo výške  20 400 € obec spláca v pravidelných mesačných splátkach 

vo výške  850 €.  

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 21 040,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t.z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 

a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
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bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

-   skutočné bežné príjmy obce  1 370 285,22 

-   skutočné bežné príjmy RO  22 725,71 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021: 1 393 010,93 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:    

-   zostatok istiny z bankových úverov 100 822,35  

-   zostatok istiny z pôžičiek   

-   zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 21 040,00  

-   zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov   

-   zostatok istiny z bankových úverov na prefinancovanie projektov EÚ 0,00  

-   zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty   

-   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu   

-   zostatok istiny z ........   

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 121 862,35  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

-   z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty   

-   z úveru z Environmentálneho fondu   

-   z bankových úverov na prefinancovanie projektov EÚ 0,00  

-   z úverov ................   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 121 862,35  

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2021 § 17 ods.6 písm. a) 

 121 862,35  1 393 010,93  8,75 % 
 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  Suma v EUR 

-   skutočné bežné príjmy obce  1 370 285,22 

-   skutočné bežné príjmy RO  22 725,71 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021: 1 393 010,93 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:    

-   dotácie na prenesený výkon štátnej správy 674 589,79 

-   dotácie zo ŠR 154 271,05 

-   dotácie z MF SR ....   

-   príjmy z náhradnej výsadby drevín   

-   účelovo určené peňažné dary    

-   dotácie zo zahraničia   

-   dotácie z Eurofondov  91 238,30 

-   dotácia VÚC 1 000,00  
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Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 471 911,79 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 471 911,79 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou 
jednorazového predčasného splatenia:    

  - 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)   

  - 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 11 644,00 

  - 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 10 200,00 

  - 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)   

  -   

  - 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 673,13 

  - 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)   

  - 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)   

-       

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 22 517,13  

  

Suma ročných splátok vrátane úhrady 
výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

20 390,73  514 636,72 3,96 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Žiadne 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 14/2017 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

žiadateľ účel 

poskytnuté  použité 

finančné prostriedky 

Športový klub - futbal bežné výdavky 18 200,00  18 200,00  

Jednota dôchodcov bežné výdavky 500,00  500,00  

Evanjelická cirkev bežné výdavky 1 000,00  1 000,00  

Rímskokatolícka cirkev bežné výdavky 1 000,00  1 000,00  

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 14/2017 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
žiadne 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 
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c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia ZŠ poskytnuté použité rozdiel 

ZŠ - ŠJ, ŠKD originálne 78 330,00 78 330,00 0,00 

vlastné príjmy 25 275,69 25 275,69 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Dotácia 
bežné a 

kapitálové 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov z 

r. 2021 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   Rozdiel 

Dotácia havarijný stav ZŠ bežné -75 900,00 75 900,00 0,00 0,00 

Dotácia ZŠ bežné -20 173,01 637 573,28 629 250,00 -11 849,73 

Dotácia ZŠ učebnice bežné 0,00 8 298,46 8 298,46 0,00 

Vzdelávacie poukazy bežné -1 140,39 7 170,46 7 104,00 -1 073,93 

Asistent bežné 0,00 41 322,00 41 322,00 0,00 

Dopravné bežné -2 771,60 13 088,07 11 152,00 -835,53 

ZŠ digitálny  koordinátor bežné 0,00 13 704,00 13 704,00 0,00 

Školské potreby - HN ZŠ bežné 0,00 1 145,40 1 145,40 0,00 

Stravne  - ZŠ bežné 0,00 9 002,50 10 721,10 -1 718,60 

Soc. znevýhodnené prostredie bežné -747,87 3 557,87 3 950,00 -1 140,00 

Lyžiarský výcvik, škola v prírode bežné 0,00 2 700,00 2 700,00 0,00 

Dotácia MŠ - predškolák bežné -2 422,68 11 020,68 8 598,00 0,00 

Stravne  MŠ bežné 0,00 396,50 1 355,90 -959,40 

Školské potreby MŠ bežné 0,00 83,00 83,00 0,00 

MV ochranné a dezinfekčné pr. bežné -170,00 170,00 0,00 0,00 

Projekt MPC bežné 0,00 56 255,50 56 255,50 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Žiadne 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Dotácia 
bežné a 

kapitálové 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov z 

r. 2021 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   Rozdiel 

MDaV územný plán kapitálové -13 430,00 13 430,00 0,00 0,00 

Dotácia havarijný stav ZŠ bežné -75 900,00 75 900,00 0,00 0,00 

Príjem matrika bežné 0,00 7 130,13 7 130,13 0,00 

Decentralizácia bežné 0,00 335,79 335,79 0,00 

Rodinné prídavky bežné 0,00 4 363,54 4 363,54 0,00 

Príjem voľby bežné 0,00 3 922,04 4 596,61 -674,57 

Dotácia ZŠ bežné -20 173,01 637 573,28 629 250,00 
-11 

849,73 

Dotácia ZŠ učebnice bežné 0,00 8 298,46 8 298,46 0,00 

Vzdelávacie poukazy bežné -1 140,39 7 170,46 7 104,00 -1 073,93 

Asistent bežné 0,00 41 322,00 41 322,00 0,00 

Dopravné bežné -2 771,60 13 088,07 11 152,00 -835,53 

ZŠ digitálny  koordinátor bežné 0,00 13 704,00 13 704,00 0,00 

Školské potreby - HN ZŠ bežné 0,00 1 145,40 1 145,40 0,00 

Stravne  - ZŠ bežné 0,00 9 002,50 10 721,10 -1 718,60 

Soc. znevýhodnené prostredie bežné -747,87 3 557,87 3 950,00 -1 140,00 

Lyžiarský výcvik, škola v prírode bežné 0,00 2 700,00 2 700,00 0,00 

Dotácia MŠ - predškolák bežné -2 422,68 11 020,68 8 598,00 0,00 

Stravne  MŠ bežné 0,00 396,50 1 355,90 -959,40 

Školské potreby MŠ bežné 0,00 83,00 83,00 0,00 

MV ochranné a dezinfekčné pr. bežné -170,00 170,00 0,00 0,00 

Projekt MPC bežné 0,00 56 255,50 56 255,50 0,00 

KT MV ŠR/ pozem. komun./ 
ITMS2014/312061Y053300101 kapitálové 0,00 174 736,00 174 736,00 0,00 

MV - TSP bežné 0,00 26 964,50 26 964,50 0,00 

Chránené dielne §56, 60 bežné 0,00 2 075,73 2 075,73 0,00 

MV MOPS bežné 0,00 63 095,67 63 095,67 0,00 

MV asistent MŠ bežné 0,00 14 984,53 14 984,53 0,00 

Dotácia PSK / det.zostava bežné 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 

Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov NFP kapitálové 0,00 131 950,12 134 994,24 -3 044,12 

  bežné -116 755,55 1 325 875,77 1 230 416,10 
-21 

295,88 

Dotácia od DPOSR bežné 146,00 1 254,00 1 400,00 0,00 

    -117 609,55 1 328 129,77 1 231 816,10 
-21 

295,88 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Žiadne 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
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Dotácia 
bežné a 

kapitálové 

Suma 
nevyčerpaných 

prostriedkov z r. 
2021 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   Rozdiel 

VÚC Prešov MŠ ihrisko bežné -1 000,00 1 000,00   0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         

obec netvorí programový rozpočet 

(§ 4 ods. 5 z. 583/2004 Z. z.: Rozpočet obce obsahuje aj zámery a ciele, ktoré bude obec realizovať z výdavkov 

rozpočtu obce (ďalej len „program obce"), to neplatí, ak obecné zastupiteľstvo obce s počtom obyvateľov do 2 000 
rozhodne o neuplatňovaní programu obce) 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 

rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške -157 558,40 

EUR. 

 


